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1. INTRODUCTION

This bachelor’s thesis deals with the use of English in Czech advertisements.
Its objective is to show both positive and negative effects of globalization,
the influence of English on the Czech language and economy during history.
The topic was chosen because of the increasing use and popularity of English
in Czech society, and also as a result of my personal interest.

This thesis consists of a theoretical and a practical part. The theoretical part
specializes in globalization and its influence over the dissemination of English
into different spheres of the Czech language and economy. It deals
with the history of both languages, the importance of English in the world
and the view of Czech citizens on this global language. This part also specializes
in Anglicisms, their division into periods accompanied by examples,
as well as the opinion of Czech people of them. The mainstay of the theoretical
part is also the familiarization with advertising and its efficiency, the importance
of psychology and psychological methods in advertising, characteristics
of the language and important characteristics of advertising, as well as different
means of advertising.

The practical part consists of an analysis of advertisements with the aim
to examine the use of the English language in Czech advertisements,
as well as the use of colors, words, slogans, pictures and so on. What is more,
this part also includes an analysis of my own questionnaire which was created
in order to find out how the English language in many slogans, titles
and advertisements is perceived by contemporary Czech population.

This thesis was written on the basis of various sources of which bibliographical
references are listed in the closing part. These are mainly printed sources,
electronic articles and my own research.
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2. LANGUAGE AND GLOBALIZATION

2.1. Globalization

Globalization has existed for hundreds of years. For the very first time,
the word globalization appeared in Towards New Education, a publication
from 1952. However, the idea of globalization could be traced back
to the fifteenth century, which was the time of development of trade and empire
across Asia and in the Indian Ocean.1

Even though the right definition of globalization is not specified, common
characteristics describe it as the development of an information technology,
a commencement of multinational companies, an increasing economic
dependence of countries and the liberalization of trade.2 To sum up, the process
of globalization influences the economic, social, political, industrial, ecological,
informational but also language field.3

As far as changes in the language field are concerned, such terms
as internationalization and nationalization should be mentioned as well.
The term internationalization of language was used especially in lexicology,
which means in vocabulary, word formation, loan words and so on. On the other
hand, the term nationalization is associated with the preference of domestic
expressions.4

Other terms that should be mentioned are language death and endangered
languages which will be specified later. Thereafter, McDonaldization (the society
accepts a lifestyle similar to the operation of fast-food restaurants),
Americanization, also referred to as Coca-colonization (the globalization
of American culture) or Westernization (a process whereby societies come
under or adopt Western culture in areas such as industry, technology, politics,
economics, etc.).5

1 Source: Acta academica karviniensia, Globalization tendencies with respect to the language
[online]
2 Source: Darius.cz, Globální problémy [online]
3 Source: Acta academica karviniensia, Globalization tendencies with respect to the language
[online]
4 Ibid
5 Source: Darius.cz, Globální problémy [online]
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In terms of globalization, the alteration of languages is an effect of the change
of communication needs of the society and individual speakers. This process
consists of two parts - a linguistic part and a process of realization.
By the linguistic part we understand innovation and promoting of current changes
represents the process of realization.6 “The implementation of the process may
be influenced by various factors, e.g. changing communication needs, positive
assessment of a given expressional form that should be accepted
into the domestic system.” 7

2.1.1. Language death and endangered languages

For most of the world, language death represents something impossible
and unimaginable. However, it is an inevitable part of globalization. It is caused
by the death of the last native speaker of a certain language that has not been
written down or taped. Another and more common way in which language dies
is when native speakers become bilingual and they gradually adopt to the second
language. 8 That is why the future of languages is based on practicality
and on its economic position in the world.9

Linguists have been dealing with the issue of language death and endangered
languages since the second half of 20th century. “Although it is somewhat difficult
to count languages and assess linguistic diversity exactly, it is estimated
that 7,126 languages are spoken in the world today. According to other sources,
there are 7,500 languages, exaggerated data indicate up to 10,000,
even 20,000 languages.” 10

Despite the fact that the exact number of endangered languages is not known,
scientists agree with the ongoing decrease in number of languages. However,
the majority of analyses anticipates that 90 % of languages will disappear and will
be replaced by global languages. These endangered languages are especially
those from tropical Africa, North and South America, Asia and Russia.11

6 Source: Acta academica karviniensia, Globalization tendencies with respect to the language
[online]
7 Ibid, p. 26
8 CRYSTAL, 2003
9 GENZOR, 2015
10 Ibid, p. 509
11 Ibid
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2.2. Language

People were concerned with the characteristics of languages already
in antiquity. For example, the ancient Indians who were very talented
as far as linguistics is concerned were interested rather in current functioning
of the language than in its research. On the other hand, the position of the Greeks
in relation to the language was basically philosophical.12

The person who is considered the founder of classical European grammar
is Aristotle, the Greek philosopher. However, he was not the only Greek
philosopher with a great influence. Plato, Apollonius Dyscolus and Dionysus
should be mentioned as well. The Middle Ages, Renaissance and linguistic
structuralism were also the periods of great development of languages.13

A language is a tool of communication. Because of the importance
and the impact of this function on the evolution of the language, it is considered
the oldest function of the language. All communication is based on an exchange
of information by which we understand a simple order or an expression
of emotions as well as more difficult complex of thoughts. However, the function
of communication is not the only one. A language is associated with many more
functions, for example with the emotional, representative, expressive or symbolic
function. What is more, there is a case where all functions cease to be fulfilled
except one and that is the symbolic function. This phenomenon has been known
for a very long time. Hawaiian or Maori language, Latin as a language of religion
as well as Ethiopian language are typical examples of this case. These languages
lost their main functions and they were in danger of becoming a symbolic
language.14

12 GENZOR, 2015
13 Ibid
14 Ibid
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2.2.1. Origins of Czech language

The first form of the Czech language can be found far in the eighth century.
This form is shown in proper names (nouns) and place names, however, the poor
knowledge of pronunciation and graphical means of foreign scribes caused
a large amount of deformations. As Latin and Latin chronicles developed,
the number of new Czech words increased as a result of the growth of legal
records and chronicles. The most significant chronicle is The Chronicle
of Bohemia by Cosmas which dates back to the year 1125. Moreover, the first
phrases started to appear as well.15

The top was reached in the fourteenth century during the reign of Charles IV.
Owing to his policy, the Czech kingdom prospered, Prague, where he also
founded a university, became the capital city of the Roman Empire, science
and culture flourished, and the Czech language continued in its development.
As a proof, the work by a lexicographer Klaret, summarizing the ancient Czech
terminology and supplementing it with new terms, or a prose
by Tomáš ze Štítného which analyses principles of Christianity, should
be mentioned. Jan Hus and his literary and preaching activities also played
an important role in the development of this language. As the time went, different
periods of history influenced Czech and more and more diverse styles emerged.
Just to name a few, technical and legal style in the fifteenth century, journalistic
style in the second half of the nineteenth century, fictional style in the nineteenth
century as well and more.16

The final form of the Czech language we know nowadays is impacted by a high
number of foreign languages, especially by English. However, it is still one
of the most advanced languages, it is capable to manage the evolution
and all demanding requirements the current modern world brings.
Thus, the situation of the Czech language can be evaluated as positive.17

15 KOMÁREK, 2012
16 Ibid
17 Ibid
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2.2.2. English as a global language

“The historical account traces the movement of English around the world,
beginning with the pioneering voyages to the Americas, Asia, and the Antipodes.
It was an expansion which continued with the nineteenth-century colonial
developments in Africa and the South Pacific, and which took a significant further
step when it was adopted as an official or semi-official language by many newly
independent states in the mid twentieth century.” 18

As a result of this historical development, English is currently associated
with the term global language. A language does not become a global language
only because of the number of speakers. It is caused due to its language
and economic, technological and cultural power. There cannot be any progress
without a strong base and the international success of speakers. In the past,
the term global language was also associated with Hebrew, Greek, Latin, Arabic
and French. All these were and still are powerful languages, however,
English still has come to the fore and has strengthened its position in the world.
English also gained a great advantage due to British colonialism and political
imperialism, that resulted into the growth of Britain that became the world’s
leading economic, industrial and trading country. What made the position
of English even stronger was the growing population of the USA, that lead
to its economic supremacy and changed the country into a superpower.19

Despite the success of English, its future cannot be predicted.
Nobody expected Latin to be on the decline in the fourteenth century just
as nobody expected the change of significance of French in the eighteenth
century. On the other hand, the development can be predicted. In this case,
what is really worth is the number of people who can speak English
and the number of people who study English.20

18 CRYSTAL, 2003, p. 29
19 Ibid
20 HNÍZDO, 2012
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2.2.3. View of Czechs on English language

In the Czech Republic, the main interest in the English language appeared
because of political changes in 1989. What is more, during this year,
the first English community emerged in Prague. As the time went, this community
increased to fifteen thousand members and it has become the ninth biggest group

[…]


As seen in the previous questions, people know and are able to associate
slogans with certain brands and products without even realizing it.
However, this graph shows the fact that not every promoted product, service
or brand is attractive for every consumer. Some products can be too unhealthy
or just unnecessary for certain people.

Another fact that should be taken into consideration is the target group.
An advertisement focused on a mother with a newborn will not influence
a university student to buy the promoted product, even though
when it is conceived positively by both groups.

118 Source: own questionnaire
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5.3.15. Question 15

What brand do you associate the slogan “Think different” with?

Picture 25 – What brand do you associate the slogan „Think differet“ with? 119

Nowadays, Apple is one of the most popular brands across all generations,
so the most positive result was not a surprise. “Think different” is another high-
quality slogan that is easy to remember, and the majority of people are able
to associate it with its well-known brand.

119 Source: own questionnaire
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5.4. Analysis of results of questionnaire

The results of my questionnaire show that advertisements and popular slogans
are conceived by all age categories. Many brands are able to create high-quality
advertisements. Catchy slogans, the right choice of music and colors are what
attracts our attention and what influences us in every aspect.

The research showed that every age category is able to understand
an advertisement in the English language and that a foreign language is not
an obstacle. What is interesting is the age group of 19-30 which, according
to my research, has the best knowledge of slogans. However, on the contrary,
the group of 31-50 (25 % of respondents) has the best command of the English
language.

According to my questionnaire, slogans of popular brands are conceived
positively by all age categories, even though people are not TV maniacs.
Advertising represents a big part of our everyday lives which accompanies
us on our way to work or to school.

The questionnaire shows that many respondents know the slogans, however,
they do not identify with their contents and do not use and consume the promoted
products, services or brands. On the contrary, there are many slogans promoting
famous brands (Nike, Škoda, BMW, etc.) which are highly popular among
respondents. This fact could have an impact on the large number of right
answers.

What is more, the knowledge of the English language and the ability
to perceive and use it is for the younger generation, who has been learning
English since the primary school, an absolute commonplace. In association
with the knowledge and necessity of social media, this younger generation
is several steps ahead to the middle-aged and older generation.
However, these two generations are not falling behind, and they fully are aware
that is it necessary to adapt to the era of modern technologies.
A lot of respondents from the middle-aged and older generation proved perfect
knowledge of the English language and ease which they were able to match
the popular slogans with the products with.
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Overall, I can say that Czech people like advertising, they conceive
a lot of products, services and brands in a positive way and if the advertisements
are clever and funny, their slogans can accompany many generations.
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6. CONCLUSION

This bachelor’s thesis deals with the use of English in Czech advertisements,
the advertising in general, Anglicisms, but also with my own research
and analysis of exemplary advertisements. Its aim was also to present both
positive and negative results of globalization, the psychology of advertising
and its methods, the language and media of advertising and the origin
and development of the English and the Czech language during history.

As discussed in the theoretical part, globalization represents not only
the development of technologies, economy and trade, but it also influences
the language field. Unfortunately, the process of globalization causes death
of some endangered languages which are then replaced by more common global
language.

Nowadays, the position of the global language is taken by English as a result
of the biggest economic and technological development, as well as the growth
of Britiain as the world’s leading economic, industrial and trading country,
accompanied by the growing population of the usa. Due to the position of English,
it became an integral part of Czech communication and information systems,
as well as a part of the Czech language because of the influx of Anglicisms during
different periods of time.

The mainstay of the theoretical part is also a familiarization with advertising.
Its objective was to describe the importance of attractiveness, an emotional effect
and comprehension of advertising. Furthermore, the history of advertising
was discussed, as well as how promoters need to focus on the psychological
typology and psychological methods like questioning, an observation,
an experiment or an analysis. How advertising needs to meet a large amount
of conditions to be able to convince the customers, how slogans are an important
part of an efficient advertising and how the right choice of the right medium
is a necessity for a successful connection with the selected target group.
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In the second part of the thesis, the practical part, different kinds
of advertisements were analyzed for the purpose of a demonstration
of the strategic use of colours, words and pictures. In addition, a questionnaire
that showed great knowledge of the English language through all generations,
as well as the knowledge of famous slogans and popularity of advertisements.

This thesis can be used as a basis for a future diploma or bachelor’s thesis
or it can help to understand the issue of advertising, globalization and its influence
on languages.
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9. ABSTRACT

This bachelor’s thesis deals with the use of English in Czech advertisement.
Its aim is to show both positive and negative effects of globalization
and the influence of English on the Czech language, but also on the Czech
economy during history. The theoretical part also deals with the history of English
and Czech, the importance of English in the world and the view of Czech citizens
on this global language. Moreover, this part specializes in Anglicisms,
advertising, psychology and psychological methods and different means
of advertising. The practical part of this thesis consists of an analysis
of advertisements and through a questionnaire, it shows the perception
of English in advertising and slogans by Czech society. The final part contains
the overall summary and the list of all printed and internet sources.
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10. RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá použitím anglického jazyka v české reklamě.
Cílem této práce je tak představit pozitivní i negativní následky globalizace a vliv
anglického jazyka na český jazyk, ale také na českou ekonomiku napříč historií.
Teoretická část se, mimo hlavní témata, zabývá historií anglického a českého
jazyka, postavením angličtiny ve světě a názorem české společnosti
na tento globální jazyk. Dále řeší výskyt anglicismů v českém jazyce a také
problematiku reklamy, psychologie a psychologických metod a médií, ve kterých
se reklama objevuje. Praktická část této práce zkoumá jednotlivé příklady
úspěšných reklam a skrze dotazník ukazuje vnímání angličtiny v reklamě
a reklamních sloganů českou společností. Závěrečná část obsahuje celková
shrnutí a seznam veškerých tištěných i internetových zdrojů.
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11. APPENDICES

11.1. Questionnaire answer 1
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11.2. Questionnaire answer 2

71

72

73

74

1