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Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr.Eva Raisova

l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo zpracování tématu využití angličtiny v českých
reklamách nebo spíše reklamách zaměřených na českou veřejnost. Autorka zpracovala téma důkladně a podrobně.
Zabývala se jak teoretickými předpoklady reklamy a jejím jazykem, tak i provedla praktický výzkum současné
reklamy a jejího vlivu na veřejnost. Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.): Autorka mohla zvolit svůj přistup k tématu. Rozhodla se pro vlastní výzkum pomocí dotazníku
uveřejněného na sociálních sítích a předložila i podrobnou analýzu známých reklamních sdělení. Podíl vlastní tvůrčí
práce je tedy vysoký a dobře zpracovaný. V úvodu se autorka představuje různé oblasti související s reklamou a
jejím jazykem, především vývoj češtiny a angličtiny a pronikání anglicismů do češtiny. Pozornost věnuje i historii
samotné reklamy od starších dob až po současnost a způsobu, jak se reklama a její tvůrci snaží zapůsobit na
potenciální zákazníky.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev je dobrý. Autorka se vyjadřuje jasně a
srozumitelně. Organizace práce je přehledná. Každá kapitola zpracovává určitou otázku související s jazyky nebo
přímo s reklamou a jejím rozšířením a využitím. Citace a parafráze jsou důsledně označovány a odkazy na zdroje
jsou ve formě poznámek pod čarou. Bibliografie odpovídá požadované normě. Přílohu tvoři dvě ukázky vyplněných
dotazníků.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.): Práce je vypracovaná na velmi slušné úrovni. Autorka se snažila zahrnout všechny faktory,
které jsou spojené s reklamou a jejím působením. Bylo jistě nutné vybrat jen určité základní informace,
protože téma je velmi rozsáhlé, a jak práce ukazuje, můžete zkoumat reklamu a její jazyk z mnoha různých
hledisek. Práce vhodně propojuje teoretickou i praktickou část. Ta zahrnuje jednak autorčinu vlastní analýzu
10 známých reklam a výsledky dotazníkového průzkumu u české veřejnosti.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):

Ve vašem průzkumu okolo 25 % respondentů odpovědělo, že jim vadí použití angličtiny v reklamách pro české
spotřebitele. Zjistila jste nějaký důvod - vysvětlení, proč tomu tak je?
Při vaší analýze působení reklam jste ukázala, jaké barvy, slova ap. se považují za nejlepší, které působí na
spotřebitele nejlépe. Zjistila jste i jejich opak, tzn. jsou barvy, slova, jejichž použití v reklamách se nedoporučuje?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně
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